**Иоанн Скотт (Эриугена)**

- Перифьюсеон* (фрагменты) Кн I – пер В В Петрова в сб *Философия природы в античности и в средние века*, под ред П П Гайденко и В В Петрова (М: Прогресс-Традиция 2000), сс 480-529, кн III – пер Н М Лозовской, в сб *Средние века* 57 и 58 (М, 1994, 1995), сс 279-289, 206-222

**Порфирий**

Отправные положения к умопостигаемому фрагменты, пер В В Петрова  
Историко-философский ежегодник '95 (М Мартис 1996) сс 233-247

**Яввлих**

О египетских мистериях пер Л Ю Лукومского (СПб ХГС 1995)

**ПРИМЕЧАНИЯ**

<sup>1</sup> См сборники статей Н Crouzel, *Les fins derniers selon Origene* (Variorum 1990), *Origiana secunda* Second colloque international des études origéniennes ed Н Crouzel et A Quacquarelli (Edizioni dell'Ateneo, 1980), *Origiana quarta* Die Referate des 4 Internationalen Origeneskongresses (Innsbruck, 2 – 6 september 1985), hrsg L Lies (Innsbruck, Wien Tyrolia, 1987), *Origiana Quinta* Papers of the 5th International Origen Congress Ed R J Daly (Leuven, 1992)

<sup>2</sup> Ориген, *De princp* IV, 4, 8 (35), 315-326 mutabilis et convertibilis erat natura rationalis, ita ut pro mentis etiam diverso corporis uteretur indumento illius vel illius qualitatis, necessario sicut diversitates praenoscebat deus futuras vel animarum vel virtutum spiritalium, ita etiam naturam corpoream faceret, quae permutatione qualitatum in omnia, quae res posceret, conditoris arbitrio mutaretur

<sup>3</sup> Иероним, *Ep* 124, 10 Nec dubium est, quin post quaedam intervalla temporum, rursus materia subsistat, et corpora fiant, et mundi diversitas construatur, propter vanas voluntates rationalium creaturarum, *ibid* 14 nulli dubium est corpora non principaliter subsistere, sed per intervalla ob vanos motu rationalium creaturarum nunc fieri, ut qui his indigent, vestiantur, et rursus cum illa depravatione lapsuum se ad meliora correxerint, dissolvi in nihil et haec semper successione vanan

<sup>4</sup> Иероним, *Ep* 124, 5 Si omnia, inquit, (ut ipse disputationis ordo compellit) sine corpore viverent, consumetur corporalis universa natura, et redigetur in nihilum, quae aliquando est facta de nihilo Si haec non sunt contraria fidei, forsitan sine corporibus aliquando viveremus Sin autem qui perfecte subiectus est Christo, absque corpore intelligitur, omnes autem subiciendi sunt Christo, et nos enim sine corporibus, quando ei ad perfectum subiecti fuerimus . Si subiecti fuerint omnes deo, omnes deposituri sunt corpora, et tunc corporalium rerum universa natura solvetur in nihilum, *ibid* 10 omnia corpora intentura confirmet, et simus absque corporibus, quomodo prius fuimus, antequam crassis corporibus vestiremur. *ibid* 14 abolitionem corporum hic rursus sentire coniungitur.

<sup>5</sup> Ориген, *О воскресении у Епифания*, *Ραπαρον* 64, 12-16 (GCS II, p 424, 4-11), рус пер с 194 «Душе, пребывающей в телесных местах, необходимо иметь тело, соответствующее местопребыванию », ср Яввлих, *О египетских мистериях* 1, 8 (с 56) «какую жизнь начала душа, прежде чем внедриться в человеческое тело, и какой готовый облик [εἶδος] сделала своим, такое и служащее ей орудием тело [ὄργανικὸν σῶμα] имеет связанным с собой» (пер Л Ю Лукумского)

<sup>6</sup> Иероним, *Ep*, 124, 4. angelum, sive animam, aut certe daemonem, quos unius adsent naturae, sed diversarum voluntatum, *ibid* 14 omnes rationabiles naturas, id est Patrem, et Filium et Spiritum Sanctum, angelos, potestates, dominationes, ceterasque virtutes, ipsum quoque hominem secundum animae dignitatem, unius esse substantiae Ex quo concluditur, Deum et haec quodam modo unius esse substantiae

<sup>7</sup> Иероним, *Ep* 124, 3 qui nunc homo est possit in alio mundo daemon fieri et qui daemon est, si negligentius egerit, in crassiora corpora religetur, id est, homo fiat omnes rationabiles creaturas ex omnibus posse fieri non semel et subito, sed frequentius nosque et angelos futuros et daemones si egerimus negligentius

et rursum daemones, si voluerint capere virtutes, pervenire ad angelicam dignitatem, *Ibid* 8 homines, id est animas fieri posse daemones, et rursum daemones in angelicam redigi dignitatem, *Ibid* 10 vel ex angelis daemones, vel ex daemonibus angelos sive homines futuros esse contestans, et e contrario ex hominibus daemones et omnia ex omnibus

<sup>8</sup> Ориген *De princp* Praefatio 8, 164-167 tale corpus quale habent daemones (quod est naturaliter subtile quoddam et velut aura tenue, et propter hoc vel putatur a multis vel dicitur incorporeum) О тонких телах демонов см Тертуллиан *Apologia* XXII 5 Для Оригена у ангелов тела «эфирные, блистающий свет» – *Comm in Matth* XVII, 30 Только Троица бестелесна *De princp* I, 6, 4, II, 2, 2, IV, 3, 15 (27)

<sup>9</sup> Ориген, *Hom in Ez* IV, 1, 85-86 Aer quoque animalibus plenus est

<sup>10</sup> Иероним, *Ep* 124, 4 quomodo nos homines ob quaedam peccata his sumus circumdati corporibus, quae crassa sunt et pingua, sic et caeli luminaria talia vel talia accepisse corpora ut vel plus vel minus luceant, et daemones ob maiora delicta, aërio corpore esse vestitos, *Ibid* 9 Creaturae rationabiles ad inferiora descenderent, ruentes ad terram, crassis corporibus indigerent. Unde conditor Deus fecit eis congrua humilibus locis corpora, et mundum istum visibilem fabricatus est Ср Климент Александрийский, *Строматы* III, 17 «Пифагореец [Филолай] говорит так *Свидетельствуют и древние богословы и прорицатели, что в наказание за что-то душа сопряжена с телом и похоронена в нем, как в могиле»* (пер А В Лебедева), Платон, *Кратил* 400С, Афиней, IV 157С «пифагореец Евксифей говорил, что души всех людей привязаны к телу и здешней жизни в наказание» (пер А В Лебедева)